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Xfj. K r e c s m á r i k S í i d r e 

Lehangoló, szomorú dolog az, 
midőn akeserves élettapasztalatokon' 
átküzködött, tisztes öreg emberek pa-
naszkodnak. Az elemi csapások súlya 
s a politikai és társas élet szomorú 
zülése vigasztalan, sötét fátyollal fe-
dik be a mindennapi életet s e rideg 
borongásból fájdalmas, sziveírázó só-
hajként száll fülünkbe a becsületes, 
munkás életet végig harcoló aggok 
panasza. 

Panaszkodnak, hogy nem látják 
gyermekükben lelkük hasonmását. Pa-
naszkodnak, hogy a mai fiatalság szi-

véből hiányzik az a nemes hevület, 
az a minden magasztosat átalható 
tiszta ideálizmus, mely az életet 
széppé, boldoggá s a munkát gyü-
mölcsözővé teheti. 

Panaszkodnak, hogy a mai fia-
talság durva, üreslelkü, munkát és 
embert meg nem becsülő. Az öregek 
azt nézték, hogy tisztes munkával 
hogyan takarékoskodjanak, a vagyont 
hogyan gyarapítsák, ellenben a fia-
talok abban fáradoznak, hogy a szü-
lők által sokszor keserves nélkülözé-
sek között összekuporgatott garasokat 
hogyan engedjék szélnek, testet, lelket 
ölő léha tivornyák közepett. 

Panaszkodnak az öregek, hogy 
ők fiatal korukban is ugy tudták az 
istent félni s tisztelni s a becsületes 
munkát szeretni. A mai fiatalság el-
v b e n hitetlenségével kérkedik s a 
komoly munkára se kedve, se ráter-
mettsége. A vallásos szellem pusztu-
lása k'öli lelkűkből mindama erénye-
i t , melyek a céltudatos, boldog s 
megelégedett élethez vezetnek . . . 

Panaszkodnak az öregek s az 
Egeknek igazuk van. A mai fiatal-
i g nem az ő becsületes lelkök ha-
sonmása. És lehangoltan olvassák a 
^Itő keserves jajszavát: 

„Mert ti az életet meg nem érdemhtek, 
Egész nagy csillagok voltak őseitek, 
Es ti? Csak parányok! 
Ne adja a halsors, hogy c szegény haza 
Bajában reátok szoruljon valaha 

És olvassák tovább, busán, szo-
morúan. Panaszszavuk elnémul, de 
szemük forró környében fájdalmas 
csalódások tükrözik vissza hófehér 
lelkük mélységes fájdalmát. 

Az elmúlt vasárnap gyönyörű és 
örökké emlékezetes látványban volt 
része a szarvasi közöneAgnek. Szé-
kely Mihály csinos kis monoplánján 
a bikazugi tisztásról a magasba emel-
kedett s elrepült Szarvas község felett. 

A mult vasárnapot megelőző 
szombaton próbarepülést tartott, 
szintén a bikazugi tisztáson s az is 
fényesen sikerült s már akkor is na-
gyon lelkes ovációban részesítették a 
szinte exaltált lelkesedésü jelenlevők. 
A vasárnapi repülésről a következőket 
jelenthetjük : 

A borongós idő és az előző 
elmaradt repülés nem tudta a szarvasi 
és környéki közönség érdeklődését 
lelohasztani s a kitűnő aviatikus, Szé-
kely Mihály képességében bizva, már 
a kora délutáni órákban megindult az 
emberáradat a bikazugi repülőtér-felé. 
Az idő is kedvező képet öltött. Erős 
szél sem fujt s a félrevonuló fellegek 
között ott mosolygott az ég derűs 
kékje. 

Az ;,Erzsébet"-ligetben levő fo-
otbalverseny miatt a felszállás este 
7 órakor történt meg. Amint a gép 
működni kezdett, keveset gurulván, 
szép csendesen, méltóságosan a ma-
gasba emelkedett a tetszetős külsejű, 
ötven lóerősi monoplán s á közönség 
elementáris erővel kitörő üdvrivalgása 
között mintegy 60 méter magasra 
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emelkedett s a levegőben két nagy 
kört irván le s az ó-templom tornyát 
is megkerülve, a község fölött hatal-
mas berregés, zúgás között elrepült, 
ujjongó lelkesedést keltve az utcákon 
hullámzó nép között, kik éljenezve 
és kendőjüket lobogtatva üdvözölték 
a bátor pilótát. Hogy az állatra is 
szokatlan hatással van az ilyen ritka 
látvány, érdekes feljegyezni, hogy a 
kutyák szorongó félelemmel bújtak 
félre s keservesen vonitottak, 

A vasúton tul levő tisztáson az-
tán Székely hirtelen leereszkedvén^ 
a gép egyik guruló kereke kissé meg-
sérült s kocsin szállították haza a 
monoplánt Székely szüleinek lakására. 
A bíkaztígí közönség söíeí estig vár-
ván Székely visszatértét, hatalmas 
áradatként megindult hazafelé. 

Annyi bizonyos, hogy az elmúlt 
vasárnap nevezetes kulturesemény 
napja volt Szarvasnak s csak elisme-
rést érdemelhet azért a nemes lelke-
sedésért, mellyel hírneves szülöttének, 
Székely Mihálynak ünnepeltetése révén 
a technikai tudomány gyönyörű sike-
rének áldozott a fejlődés oltárán. 

A t i b á l y 

Szarvas oi). 
Székely Mihály Szarvas neveze-

tes szülötte, tábori pilóta a mult va-
sárnap rendkívüli sikerrel járt repülő-
mutatványait a mai nap megismétli 
— Ez alkalommal azokat kizárólag 
a nagy kiterjedésű Bikazug felett tartja. 
Nyomatékosan hangsúlyozzuk és az ér-
deklődő közönség figyelmét föl is hívjuk 
arra, hogy csak azok gyönyörködhetnek 
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Szék üij repülésének művészetében v akik 
a fenti helyen jegyeiket megváltják, mert 

Széke ly — épen a megjelenő közön-
s é g legte l jesebb gyönyörködtetése ér-
dekében — csakis a bikazugi repülőtér 

felett fog manőverezni és más tájék 
felett nem! Láthatjuk majd tő l e : a 
startot, a levegőbe emelkedést, a me-
rész tiveléseket, nyolcasokat, magas-

sági, spirális (dugóhuzó) leszálló-sik-
lórepüléseket. 

Hisszük, hogy Szarvas és kör-
nyéke lakosságának ezrei fognak 
demonstrálni Székely — sikerei mel-
lett, hisz megeshetik, hogy jó pár 
évtizedig nem fog láthatni Szarvas 
repülést. — A belépő-jegyek ára 2 
korona. ™ Kezdet: délutáni 6 óra. 

h í r e k . 
— Eljegyzés. Rohoska Gyula 

eljegyezte Kovácsik Belluskát. Minden 
külön értesítés nélkül. 

— Előléptetés. A pénzügymi-
niszter Pál Miklós szarvasi királyi 
adóhivatali ellenőrt a VIII. fizetési o sz -
tályba főellenőrré nevezte ki. Gratu-
lálunk. 

— Eljegyzés. Schliszer Zoltán 
szarvasi kereskedő eljegyezte Kovács 
Ilonkát Szegedről. Minden külön ér-
tesítés helyett. 

— Húsz éves találknzó. A szarvasi 
főgimnáziumban ezelőtt 20 évvel, íehát 1893-
ban érettségit tett egykori növendék, aug. hó 
16-én Szarvason találkozot rendeznek. Az 
-egykori osztálytársakat Ponyiczky Kálmán 
szarvasi mérnök és Dr. Rell Lajos békéscsa-
bai főgim. tanár értesitik a találkozás idejé-
ről. 

— meghosszabbított vámszedési jog. 
Az öcsödi hármaskörösi hídon a vármegye 
részére engedélyezett vámszedési jog vám-
dijtételeí egyelőre csak két évi érvénnyel 
bírtak A kereskedelmi miniszter az egyelőre 
2 évi tartammal ideiglenesen engedélyezett 
vámdijtételek éryényét a vámszedési jog 
egész tartamára, vagyis 1919. évig véglege-
sen engedélyezte. 

— Footbbáll-verseny. Az elmúlt va-
sárnap kemény küzdelmü mérkőzést tartott 
a szarvasi „Törekvés" és a békéscsabai 
„Munkások Testedző Egyesülete." A mér-
kőzés eredménye 1 : 0 a szarvasiak javára 
Este az Árpádban táncmulatság volt, gyenge 
deficittel a szarAasiak kárára. 

— Allatdijzás Szarvason s 
Békésen. A Békésmegyei Gazdasági 
egyesület augusztus hó 20*án Szar-
vason, továbbá ugyancsak szeptem-
ber hó 14-én Békésen a földmivelés-
ugyí miniszter támogatásával ló- és 
szarvasmarha díjazást iendez. A Bé-

SZARVAS ES VIDÉKE 

késvármegyei Gazdasági Egyesület ugy 
Szarvason, mint Békésen 1000—1000 
koronát fordít üszők és tehenek díja-
zására, mig anyakancák, kancacsikók, 
csikók és 1—5 éves kancacsikókra 
7 0 0 - 7 0 0 koronát. 

— Szup likánsok és az árviz. A 
szarvasi tanintézet szuplikánsai, kik a szo-
kásos könyöradományokat gyűjtik az intéze-
tek részére nyaranta, az idén nem tudnak 
nagy sikert mutatni fel. Főleg az ország 
északkeleti és erdélyrészi területén járók kö-
zül nem egy kénytelen volt visszatérni az 
árvizek folytán előálló közlekedési zavarok 
folytán. 

— Szemét xzurta. A hely-
beli ev. képző internátusi szolgájának, 
Fabó Mihálynak kis fiát súlyos sze-
rencsétlenség érte az elmúlt kedden. 
A kis fiu kocsit akart készíteni egy 
skatulyából, melynek fedelén kiálló 
szegek voltak. Babrálás közben a fe-
dél szeméhez vágódott s egy hegyes 
s z e g jobb szemébe furódatt A sze-
rencsétlenül járt kis fiút a gyulai kór-
házba szállították. Jobb szemét való-
színűleg eltávolítják. 

— Képviselőtestületi közgyű-
lés. Az elmúlt pénteken Szarvas köz-
ség képviselőtastülete rendkívüli köz-
gyűlést tartott, melynek tárgysorozata 
26 pontból állott. A gyűlés lefolyá-
sát legközelebbi számunkban ismer-
tetjük. 

— Lehet-e a férj nejének üz-
letvezetője ? A kereskedelmügyi m. 
kir. miniszter egy konkrét esetből 
kifolyólag kimondta, hogy önálló ipa-
ros saját nejének, vagy rokonának 
nem lehet üzletvezetője. 

— Müvészestély. Lengyel Irén, 
Molnár József és Hídvégi Ernő jó-
nevü művészek az elmúlt szerdán 
este a színkör helyiségében müvész-
estélyt rendeztek. A kiváló műsornak 
csekély közönsége volt. 

— Kabaré lepényevésl reminiscenclák-
kai. Ahány ház, annyi szokás. Szarvason a 
kiváló Krémer-társultot csak ugy foghegyről 
pártolta a közönség, ellenben Mezőtúr már az 
érkezéskor tüntető ováciával fogadta. És azért 
Krémer társulata mégis mindent megbocsát 
nekünk. Tapasztalván azt a kisdödi örömet, 
mit a lepényevés és nyílt színpadi kabaré 
nyújtott nekünk, e kiválá földi jókat nem 
tagadja meg tőlünk továbbra sem. Őh ég 
felé rukapálódzó lábak és egyéb isteni szel-
lemességek legyetek üdvözölve szerény fala-
ink között. 

— A központi vála&ztmány 
ülése. F. hó 17-én a központi vá-
lasztmány ülést' tartott, melyen tár-
gyalta a jövő évi névjegyzék ellen 
beadott felszólalásokat. A hozott ha-
tározatok f. hó 20 —30-ig kozszem-

I lére lesznek kitéve. 

— Prága haszon&ér. Gádoro-
son nem régiben adták haszonbérbe 
a községi földeket és .oly nagy volt 
a földek után való tülekedés, hogy 
egy kis hold földért 90- korona ha-
szonbér; is adtak. 

— A vízpazarlás megakadá-
lyozása. Az artézi kutaknak, kifolyó, 
felesleges vize mig egyrészt kész 
veszteséget jelent a közegészségre, 
másrészt sietteti az artézi kutak viz-
mennyiségének csökkenését. Ezt meg-
akadályozandó, miniszteri rendelkezés 
értelmében is az artézi kutak automa-
tikusan működő elzáró csapó kkal 
lesznek felszerelve. Félő, hogy a nép 
tudatlansága nem fogja-kel lő kímélet-
ben részesíteni e fontos készüléket 

— Földgáz a száreasi artézi kútban, 
A szarvasi bethlehemi 436 m. mély kut 
annyi földgázt tartalmaz, hogy ha a kivezető 
csap alá kantát t a r tanak a kanta szájánál 
meggyújtott gáz lobogó lánggal ég. A gáz 
mennyisége azonban oly kevés, hogy leg-
feljebb a kutat lehetne világítani vele. E tüne-
mény mindamellett figyelmet érdemel annál 
inkább is, mivel ami környékünkön legfeljebb 
500—600 méter mélységhez akadhatni föld-
gáznyomokra. A legújabban furt s legmé-
lyebb szarvasi ártézi kut, az Arany János-
utcai, mely 518 m. mély, földgázt nem tar-
talmaz. 

— A szaruas. környéki ősember tájjr- i 
lálkozása. Már az elmúlt esztendőben igen j 
gazdag eredményű kutatást végzett szerkesz-i 
tőnk a S z a r v a i közelében levő hatalmas part-
vonulaton, mely. a Körözs egykori medrének: 
partját képezte évezredekkel ezelőtt A / f w s -
tár András földijén levő halom több közép-
kori sirt is tartalmazott, Az elmúlt szerdán 
szerkesztőnk e partos voulaton Czibula. Já-
nos községt kézbesítő földjén folytatta az 
őskori enslékek feltárását. A nagymennyi-
ségben előkerült konyhahulladékok s ujabb 
hálósulyok azt bizonyítják, hogy a. szarvasi 
ősember egybbé táplálék mellett főleg a kagy-
lót teméntelen mennyiségben fogyasztotta, 
de a mellett a szarvasbust is. A szerdai ku-
tatás. alkalmával igen szép csont-ár került 
elő. Ugy Kunstár András, mintr Czibula Já-
nos földjén további kutatások lesznek. 

— Petroleumaeler mini a repülés aka-
dálya. Ki gondolná,, hogy még a petroleumaeter 
is befolyásolhatja a repülőgép felszállását? 
A július 13-iki repülés elmaradásának oka ál-
lítólag az volt, h-ogy a benzin sürü lett legyén. 
A benzinnél is ritkább petroleumaeter megja-j 
vithatta volna, csakhogy a szarvasi patikákban! 
mindössze 250 gramm petroleumaeter volt 
(a képzőintézet kémiai szertárában egy litert 
is lehetett volna kapni 1) s Székelynek vagy 2 
liter kellett volna. De emiatt csak a laikus 
róhatja meg a szavasi patikusokat, mivel pel-
roleuméterre Szarvason a kutyának sincs szük-
sége aniennyibenabenzint használják helyette 
az ipari életben is. Tehát ép oly kevéshhc MM 
a Szarvasi patikákat illetőleg a petroleumaeter 
hiánya, mintha az „isopropylglycolsav,,-^ 
nem lőhetne hordószámra kapni. ' 



— í Nemzettem meszet I Pedig a ber-
j orvosok szerint a mész olyan élefszük-

mint a konyhasó. Persze nem oltott 
mész, vagy klórmész alakjában, hanem az 
olcsón beszerezhető „klórcalcium" az, amely-
ből mindennap I Va gr, csűzok, idegbajok, 
kezdődő tuberkulózis, bélhurut, cukorbeteg-
ség gyógyítására igen alkalmas E fontos 
tápszer nem tudományps badarság, de pon-
tos kísérletekkel igazolt gyógyszere az em-
beri szervezetnek. 

— Régészeti kutatások. Hétfőn haj-
nalban kocsin.mintegy 10 buzgó és jól begya-
korolt tanuló ifjúval a Szarvastól négy óra 
járásnyira levő .'kondorosi koldakra vonult ki 
szekesztőnk,hogy Szebec/lnszky Mhátyzsküát 
földjén régészeti kutatást eszközöjön. A dél-
előtti és délutáni felhőszakadás azonban csak-
nem teljesen megakadáloyzta az ásatást. A 
vont kutatóárkok.negatív eredményei jártak. 
Az utat a kirándulók visszafelé zivataros eső-
ben gyalog tettek, meg, hogy szerkesztőnk pon-
tosabb tereptanulmányokat végezhessen út-
közben. Igen tanulságos volt a B'alczó hal-
mon (most Valach halom) tett megfigyelése. 
A tekintélyes földhányás keleti és déli oldala 
függőleges sikban ie van szelve. A halom 
anyaga homokos televény, teljesen egynemű 
szerkezetű, bolygatlan, kivéve a délkeleti 
részt, ,melyben körülibeiül 3 m. mólyen egy 
magános emberi vázat találtak. Az ottaniak 
semmiféle mellékletekről nem tudnak. 

— Lepényevés gondolatolva-
sás. A Hit-mer társulata által rendezett 
Jepénye\vési ünnepélynek konkurrense 

támadt. Szabó Ferenc nyitrai szinídi-
rektor ugyauis Trenesénteplicen ugy 
igyekezett segíteni az óriási részvét-
lenségen, hogy színi előadás helyett 
kabaré-előadást rendezett, melynek 
legfőbb pontja Mister Alexander bécsi 
orfeumi gondolatolvasó szereplése 
volf. Persze mondanunk sem kell, 
hogy telt ház volt az eredmény. 
Legközelebb arra számithatunk, hogy 
a közönség művészi érzéke annyira 
visszafejlődik, hogy csakis azt a szín-
társulatod fogja felkarolni, mely Bánk 
bán, Ember tragédiája helyett bolha-
cirkusszal és idomított kutyá kkal fogja 
szórakoztatni kisded igényű hallgató-
ságát. 

— Figyelmeztetés a gazdáknak. A 

vasutvonalak mentén elterülő földeken a 

termést legkevesebb 95 méter távolságra kell 
rakni és a vasút felől a tarlón 1 méter szé-

les barázdát szántani . Kiki m a g á n a k haszná' 

vele, ha a tűztől fáradtsága e redményé t meg-

óvja. 

— Zltokzatos asztal. Az elmúlt va-
sárnap hajnalban Dr, Faragó Mór őrös háza 
elölt ismeretlen egyén egy vörös márvány 
lappal fedett asztalt tett le, me lynek závárjai 
hiányoztak s az asztal fiókjainak ajtói is le 
voltak véve. Az asztal a r endőr ség re került 
s bár a templom előtt publikáltatták a gaz-
dátlan bútordarabot , tu la jdonosa mindez 
kiéig nem jelentkezett A fu r c sa ügyben a 
rendőrség, mint értesülünk, sikerei nyomoz. 

— Viz a pincében. A múltkori hatal-
mas felhőszakadás alkalmával Elefánt János 
11-ik kerületi házának pincéjevizzel telt meg 
s a pincét csakis ugy lehetett a további viz-
veszedelemtől megmenteni, hogy a pince 
ablakait földdel tömték be. 

— Az érettségi vizsgákat eltörlik. 
jól értesült helyről halljuk, az idei volt az 
utólsó érettségi vizsga. A közoktatásügyi mi-
nisztérium ugyanis törvényjavaslatot készített 
az érettségi vizsgák eltörléséről. E vizsgák 
helyett felvételi vizsgák lesznek az egye-
tem külömböző fakultásain és egyébb főis-
kolákon. A törvényjavaslatot a kormány még 
ebben az évben tárgyalhatja. 

— fiz ev, iskolák látogatogatottaága. 
Az ág. hitv. ev. egyházközség 20 belterületi 
elemi iskolájába járt tanév végéig 1350 ta-
nuló (á t lag: 67,) a 12 külterületi elemi isko-
lába 1034 tauuló (átlag: 86,) összesen : 2384 
(át lag: 74.) 

— Harcias puli kutya. Wetczner Gá-
bor halászteleki tanyáján az elmúlt héten 
egy szennyes barnás szinti kis puli kutya je-
lent meg s a gazdának hatalmas, borjunagy-
ságu kutyáját összemarta s aztán állítólag 
Szarvasra futott be. A megmart ebeket agyon-
ütték s az ismeretlen gazdáju kis kóbor ebett 
keresik. 

— Orvosi ijir- Dr. f^ocskosjyi 
B?!a, orvos, fogorvosi rendeléseit 
Mocshom/i Jchsef} főgimnáziumi igaz-
gató házában (Vajda Péter-utca 141 
sz.) augusztus elején kezdi meg. 

— műkedvelői előadás. Ma este a 
színkör helyiségében műkedvelői előadást 
tart az Iparos Ifjak Önképzőköre. A „Tarta-
lékos fér j" c. bohózatot adják elő s utána 
táncmulatság lesz az Árpádban. Az előadás 
iránt meleg érdeklődés tapasztalható, tekin-
tettel a rokonszenves és tehetséges közre-
működőkre, 

— Akarjay hogy cipője 
mindig jő formában marad-
jon ? Ugy Demetrovics Józsefnél 
készítesse azt, aki nemcsak technikai-

; lag tökéletes munkát ad, de valóság-
lag művészi szempontból is fejlett 
érzékkel, ízléssel felel meg minden 
követelménynek amelyet ez iparágban 
a szükségletek előírnak. Az ő kiváló 
szakmabeli tudása már meg is győzte 
a szarvasi közönség legszélesebb réte-
geit is, ugy hogy, rövid itt tartózko-
dása alatt csaknem mindenki, a kinek 
különös igénye van, őt keresi fel 
megrendelésével. 

nem inge, ne 
magára. 

A lovagkor legendás hősei évszázadok mul-
tán is kiben ne keltenének csodás tiszteletet? Az 
igazságért, nemzeti dicsőségéit müveit és gyöngéd 
lelkületü hölgyekért síkra szállni lehet-e nemesebb 
férfi erény? És mily férfiasak, előkelőek voltak 
azok a lovagkori mérkö7ések! A párviadalra hivó 
lovag ajándékokat és rendkívüli tiszteletteljes hangú 
levelet küldőit ellenfelének s e provokálás valóságos 

megtiszteltetés volt az ellenfélre. No és ezek az o r -
ganikusan terhelt mai lovagok ? 

Az ember igazán attól retteg, hogy a súlyos, 
leeresztett rostélyu vassisak össze roppantja a Lomb-
•rózó tipusu „l'uomö delinquente" féle üres koponyát. 
És a provokálási modor? Pocsék és jellemtelen. 
Nőket akar védeni ugy, hogy privát családi ügyek 
vakmerő, szemtelen mocskolásával más nőket, csa-
ládanyákat pellengérez. És az igazság? No ez a 
leggyengébb oldaluk, Hazudnak, ferdítenek, mint a 
dánosi eigányhorda sin,téréi. 

Szó esett arról, hogy a szarvasi hölgyek kö-
zött „sokan vannak, akiknek pletykálkodási mániáju-
kon és divatos ruháikon kívül más intelligentiájuk 
nincsen." És mit tesznek ezek a floridai indiánok-
nál százszorta alacsohyabb jellemű simili-lovagok ? 
Kisütik, hogy a fenti megjegyzést az összes szarvasi 
nőkre állította a cikkíró. Szóval csalók és hazugok, 
mint az alkohollal fertőzött, született kártyasvindierek. 
Lehet, hogy nem járnak görbe lábon, de az eszük 
nagyon görbe, bár e görbe elmében Mantegazza 
cetrebroskópja alig találna egyebet ferdére taposott 
asszociációknál. Similis simili gaudet, azért bántja 
őket, ha a női fogyatkozásokat kritizáljuk. Ami igaz-
ságunk nekik gorombaság, de az ő jelemtelenül go-
romba kirohanásuk sehogy sem látszik előttünk igaz-
ságnak. 

Miért nem rohannak neki pl. Kródy Gyula 
irónak, hiszen ő pl. ilyeneket i r : „Ordenáré szavakat 
haliunk a legjobban öltözött nók szájából és fur-
csa, groteszk rajongást látunk oly színdarabok 
iránt, melyekben saját sivár, közönséges, finsmtalan 
életüket látják." Ezt Írja Krúdy a pesti nőkről. Kon-
dás inteíígenííáju, röhögős szamarak kárörvendve 
csúfolódnak holmi „botnak használt esernyő" és 
„vágó eszköz" emlegetésével. Azomban kis kanász-
csemeték ! Tetszenek tudni ugyanis, hogy a fenti 
dolgokkal való guuyolódás két jeles férfiú 
nak a nyakát szegte s a kérlelhetetlen 
Nemezis, ha nem csalódunk, ott lebeg már mások 
felett ís, kik egykoron kárörvendően, nagyon jóizüet 
nevettek. Hja az erkölcsi világrend szigorú törvényei 
sok gúnyos kacajt fagyasztottak m á r a csúfolódó 
ajkakra. 

Eljön az idő és majd mi nevetünk. Modern 
Cyránók bennünket nem molessithatnak, mert be-
lőlük hiányzik Cyránó éles szelleme és lovagias jel-
leme. Bennük Cyránóból legfeljebb annyi lehet, 
hogy nagy az orruk s tudnak inni is. Borvirágos, 
tömpe orrú alkoholtól veres, pufók arc, dülledt, 
szem, bárgyú tekintet senkit nem avatnak lovaggá, 
legfeljebb mint alkohol-lovag lehet csúfja, szégyene 
a józan embereknek. A rozsdás lovagi maszk nem 
elég a lovagi mivolthoz. 

Az oroszlánbőrbe öltözött szamár, ha ugy 
ordit is, csak szamár marad. Hiszen sokan azt hi-
szik. hogy ha Girardi kalapot tesznek fejökre, vagy 
150 koronás dekollektált s művésziesen applicált 
blúzt vesznek magokra, hát kész az intelligentia. 
És hányat találni ezek között a kiöltözködött fabá-
buk között, akikben annyi dzsentlimén vonás nincs, 
mint a polinézai vad benszülött főnökökben. Hány 
vad népet lehet találni a trópus ege alatt, kiknek 
ruházkodása oly egyszerű, hogy pl. egy keztyüvel 
öt embert fel tehetne ötltöztetni s a keztyü feje 
mégis megmaradna ? És ezek dacára gyakran 
nem közönséges intelligentiájok van. 

Azok az európaiak, kik Szamos-szigeti sötét 
bőrű nőket vettek feleségül, ugy nyilatkoznak, hogy 
benszülött asszonyaikat nem adnák oda egy euró-
pai királynőért sem, inert több bennök a gyöngéd-
ség, az elbűvölő kecses báj természetes kedély és 
hűséges ragaszkodás. A mi divatos ruhákba bujta-
tott kulturéletünkben sok az álszemérem Esetlenül 
álló lovagi maszkban bujt erkölcsi paraziták keser-
vesen küzködő családok bajait akarják pimasz cél-
zattal piacra hurcolni, hogy a ruhába bujtatott élő 
butaság tapsoljon nekik. Ök csak magáncsaládok 
szentélyében tudnak haramiáskodni, de a társadalmi 
züllésbaől mit sem látnak, ott szerintük minden 
rendben van. Béna érzékük egy cseppet sem 
akad pl. fenn azon, hogy annyi intelligensnek 
látszó him- és női embert figyelhetni még, akik 
pl. a „Sztrájkol a gólya" ocsmáuy dísznóságainak 
magánkívül tapsolnak, viszont egy embertársuk egy-
szerű tévedését borzasztó megbotránkozással veszik 
s „halált" kiáltanak reá. Példát tudok arra, hogy 
komoly művelődést nyújtó ismeretterjesztő előaclá-
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sok látogatásától eltiltották a fiatal leányokat, mert 
ezen előadások közönségének zöme tán nem állott 
á simili-hotovoálék inkább putzos, "mint mivel t tag-
jaiból. És ugyanezeket a fejletlen gyermekeket pirulás 
nélkül engedték a népünnepély nyílt színpadának 
undoritóan trágár maiacságai meghallgatására. Szülő 
és gyermek a perverz izlés züllöttségével együtt 
tapsoltak, éljeneztek kikopott orfeumi durvaságoknak. 
Az igazságért, nemzeti dicsőségért és női be-
csületért küzdő lovagokkal kardot mérni össze nem 
kis dicsőség. 

Alkohollal impregnált; simili-lovagókkal ellen-
ben csak elmeorvosi szemüvegen keresztül érdemes 
foglalkozni. Ilyen szempontból rendkivüli érdeklő-
déssel várhatni az illetők ujabb deliriumos kitöréseit. 
Patológikus megfigyelések szempontjából a riveder-
csi szinnyore, vagy szinyorina 1 Bánja az ördög, 
akármelyik. Médiumnak jó mindakettö. 

Egy antialkoholista. 

Tisztelettel b, tudomására ho-
zom a t. gazdaközönségek, 
hogy 11. ker. Hunyadi-Li. 18. 
házszám alatt (Klein és Schle-
singer tüzjfaíeiepén) z s á k -

i » # „ 

tcsonzest enz 

Harmadik kerület, Petőfi-utca 7, 
számú volt Tajb-er-í&lz ház elköltö-
zés folytán kedvező feltételek m e l l e t t 

azonnal eladó, esetleg kiadó. 1-.-2 

„-»zlok, 

gy jól bevezetett és szép 
incassó állománynyal rendelkező 
régi nagy biztosító intézet, mely 

a tciz és jég, 

0 ü 

biztosítási ágazatokkal cultiválja. 

ég V i d é k e fő-

i, 0 

Agilis egyének szép jöve-
delemre tehetnek szert. 

Ajánlatok „biztosítás/ föügynökség" 
jeligére e lap kiadóhivatalába kéretnek. 

1 -

r e g j o b b szépitőszer! Hölgyek részére nélkü-
: : Iözhetetien! 

Óvakodjunk az utánzatoktól! Törv. védve. 
Csodás, gyors és biztos hatású. 

női szépség 
elérésére, tökéletesítésére és föntartására 
legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta, 
sem higanyt, sem ólnrot nem tartalmazó, 
teljesen ártalmatlan, minden gyógyszertár-
ban, drogériában és illatszerkereskedésben 

kapható FÖLDES-féle 

-CRÉME 
-SZAPPAN 

Ezen világhírű arckenőcs eltávolít szeplőt, 
majfoltot, pattanást, mitreszert és más min-
den borbajt, sőt ráncokat, himlőhelyeket is 
az arcot, fehérré, simává és üdévé virá-
zsolja. A r a : kis t é g e l y 1 kor. n a g y 
2 kor. Margit h ö l g y p o r (3-féle 

J 2 ° . k 0 / Margit -szappan 
7 0 fxll. Margit fogpép (ZaphnpastaJ 
l k ° r ' Margit arcviz 1 korona. 
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes 

beküldésé után küldi a készitő • 

Főraktár: SZARVASON: 
B u g y i s Andor 

9-15 Csábrády János 

teljesen uj zsákokból. Ugyan-
ott zsákokat árusítok is 
o jutányos árban. o 

Tisztelettel : 
3 Klein Henrik. 

i r 

Van szerencsém a n. é. kö-
zönség szives tudomására 
hozni, hogy 

Prjevara Pálnak 132. szám 
alatt a Szentesi-ut mellett 
o levő háza eladó. o 

jelentkezzen a volt Véber-féle 
házban. 

Ugyanennek Szentesi-ut mel-
lett 12 hold hereföld tanyával 
o együtt eladó. o 

2—3 

uVeg- 6$ poícel lan í r t a m a t 

villanycsillár és mindennemű 

Özv. Forschner Mórné szülésznő veje 
Winternitz Sándor 

legolc&óbb árbai) el-
v/állal oap- és ?s?royő 

javításokat pontosan. 
Lakása Lakatos postás házában 

II. ker., gróf Csáki Albin-utca 100 
17 

kibővítettem s azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a 

Pitnjár és Brüooer T?st«/ér?k R. T. 
csíllárgyárának k i z á r ó l a g o s 
í l á r ú s i t á s á t R } ? g k a p t a n j a 
legolcsóbbtól a legkényesebb 
igényeknek eleget tehetek, 
tekintettel arra, hogy gyári 
lerakat, a legolcsóbb árban 
számithatom. 

Kérem a t. közönséget raktáram 
megtekintését V?telk*oySzer ijílkül. 

Villanybevezetést vizsgázott szak-
értő electrotechnikus végzi kedvező 
fizetési feltételek mellett. 

A n. é. közönség pártfogását 
kérve az uj vállalatomhoz is. 

Maradtam tisztelettel : 
3 ~33 Gross Sándor. 

L E G F I N O M A B B 
e lszakí thatat lan , francia 

„Mimi" férfi gummi óvszer 

1 tucat 2 korona 50 fillér, 2 tucat 4 
korona 50 fillér, 3 tucat 6 korona. 

Pénz előzetes beküldése mellett portó 
30 fillér. Utánvéttel portó 74 fillér, 

S». 

II 
BUDAPEST, Vili., Losonci-utca 13 

Diszkrét szétküldés. 

I 

TTÍeglepő 
újdonság I 

Facz imbalom 
(Xilophon.) 

^ Bárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta 

¿Tr játszani. A Faclm-
ünera/Jan(JSH,rklr-fl/^w balom 15 külöm* 

bözö nagyságban 
összehangolt fadarabból áll és a mellékelt yc-I l l in t a cimbalom) lesz játszva. Ara 
verőkkel, tokkal és mesés ajándékkal csak 
o korona. 

Wágner a „Hangszer*Király" 
országszerte elismert: elsőrendű hangszeráru-
nazaoan Budapest, Jözsef.körut 15. Fényképes 
árjegyzék Ingyen. 
Óvás: Figyeljen jól a pontos címre és házszámra. 

51 —52 
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csakis ez a valódi t> • 

Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertárakban. 

T n ^ l S ^ u ^ J 5 h a "¡"csen rajta Í f ^ e f e g y e d ü l valódi de sokszor 
tan « OHAN MAR a FARINA QegenOber dem Rudolfspiatz. Akkor sem kell elfogadni helytelen és 

kölnivizet, kolniviz-poudert és kölnivíz-szappant, ha az itt jelzett eredeti készítmény nem 
volna kapható az On lakhelyén, mert a világhírű cég magyarországi képviselete • 

HOLCZER e m u ZOLTÁN, Budapest, VIII. ker., 5zigetv7ári-u. 16. szám. 
egyszerülevelezőlapra azonnal válaszol és közli hol szerezhető be az m i & 5 s » g . 

v ; - t w i i w ^ j Vg. 

Van szerencsén a n. é. kö-
zönség szives tudomására 
hozni, hogy 

rövidesen megnyitom. 

Villamos berendezéseket szakszerűen 
készítek. Nagy raktárt tartok villamos 
csillárokból. (Syú la i J e o ő , 

vizsgázott elektrotechnikus. 

Megfelelő üzlethelyiséget keresek. 
II—12 Ajánlatokat a kiadóhivatal továbbit. 

Négy szobából, egy konyhából, 
egy nagy pincéből a hozzátartozó 
összes mellékhelyiségekből, szép virá-
gos és veteményes kertből, külön 
baromfi udvarból álló ház szabad kéz-
ből azonnal eladó. 

Feltételek megtudhatók e lap 
kiadóhivatalában. 

Fel ívás 
Tisztelettel van szerencsém érte-

síteni a n. é. közönséget, hogy a mai 
modern kor igényeinek megfelelő 

Schwarziose-féle (Berlin) világ-
hírű legújabb Rózsa parfümje darabja 
5 és 12 koronáért kapható 

L i t a ú S z k y P á l 
(Arpád-szálloda.) fodrásznál 

Tisztelettel tudatom a n. é. közön-
séggel, hogy a Körösön levő uszo-
dákat megnyitottam, a következő fürdő-

órák szerint: 

A főgimnáziumi u s z o d á b a n : 
Reggel 4 órától 7 óráig 

7 órától 9 óráig 
9 órától 11 óráig 

11 órától 12 óráig 
Déli 12 órától fél 2 óráig 

— — férfiak 
— — hölgyek 
— — férfiak 
— A Bolza grófnők 

tanári családok 

Ez az i 

és nagyválasztéku 

csillár- és lámpa raktárt 
még e hó folyamán (a Szarvasi Hitel-
bank épületében) megnyitom. 

Saját érdekében felkérem a n. é. 
közönséget, mielőtt szükségletét be-
szerezné, ne mulassza el raktárom 
megtekintését és a szerelésekre vo-
:: natkozólag árajánlatot kérni. :: 

Már előre is biztosítom, hogy 
ugy az árak, valamint a munka pon-
tosságáról garantálok. 

Tisztelettel : 
7-8 Ldnij Lajos 

elektrotechnikai vállalkozó. 

Wágoer 
a „Hangszer-Kiráiy" Budapest, József-körut 15. 

Különleges hangszerei a következők; 
VARÁZSFUVOLA, ajándékkal 4 korona. 
CSDARÉZTROMBITA, vastaerrézből 6 korona. 
TÖNDÉRHARANGOK, 15 csengő, 8 korona. 
„JÁNOS VITÉZ" FUVOLA, 1 es 2 korona. 
VARAZSHEGEDÜ felszereléssel Ö korona. 
JOGASZTAROGATÓ, billentyűkkel iÖ korona. 
ENEKLÖGEP, amerikai, Uílcsérnélkül! 
Saját javító szakműhelyek! A milánói, párisi és 
londoni kiállításon a cég az első dijakkal lett 
kitüntetve. — Fényképes árjegyzék ingyen ! 
Óvás! Ügyeljünk a „Wágner„ névre és a 15 
házszámra. 17 

D. u. fél 2 órától 3 óráig a helyben időző diákok 
D. u. 3 órától estig — hölgyek 

A zöld fürdő reggel 4 órától esti 10-ig 
mindig a férfiak rendelkezésére áll. 

Fürdő árak a rég iek . 

Miután már e nyáron kétszer jött be 
élővíz, igy az a legkellemesebb üdü-
v lést adja. v 

A mélyen tisztelt közönség szá-
mos látogatásáért esedezik 

Kitűnő tisztelettel: 
7 Konrád János 

vizsgára 
rövid idő alatt eredményre vezető 
módon előkészít D r - PO IQZ R e z S ő 

ügyvéd, jogi szemináriuma és 
jogalkalmazást tani tó intézete. 

Kolozsvár . 

3 2 - 5 2 
Kossuth L. u. 35. 
Telefon szám 882. 

^ g g f e l i a é s e l ő t t f é l p o h á r r ^ I M M H H H Q B H H E ^ E I A z elrontott gyomrot 

* < b m> i d t b a (I % r - f é l e I W ^Á | V P 1 • T l l l 1 / C C C D I I \ / í 7 2 - 3 ó r a a l a l t t e l , ' e s e n 

«sználata valódi áldás gyomor- f 1 T T T T * . 7 T Y * T 1 | \ L u L n U V l £ . r e n d b e h o z z a • 
szókszorul a n • • ^ • • • • • • • • • • • • f l Ki& ü ^ g 4 0 fil i . 

s*Bnvetiöknek. - W Hagy civ«g 60 fill. 
SRcsr' Kapható h e l y b e n és kornyékén mindén g y ó g y s z e r t á r b a n éa jobb iuszerüz le tben . 20-100 
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szerencsem a nag u 
vevőközönség tudomására hozni, hogy 

a 

és a mai kor igényeinek megfelelően 
kibóvitettem. Mindenkor a legolcsóbb 
napi áron szolgálok a legjobb minő-
ségű árukat. 

Szives pártfogást kérve; 

Tisztelettel 

4 — 5 

Lfegoicsóbb áron korpa, dara, tengeri 

liszt. Naponta friss liptói t-uró, sajtok. 

börkeményedés , s zemölcs 48 óra 
alatt eltűnik a „ C A N N A B I M " hasz-
nálata után. Üvegje 1 ko?r., postadíjjal 
1 4 C k o r . Három üveg bérmentve 3 K. 

S e l s i o r 
hintőpor 48 óra alatt elmulasztja a k é z - , 
láb- és hónalj izzadást . 1 doboz 
1 kor., postadíjjal 1 * 4 0 k o r . , 3 do-

boz bérmentve 3 k o r . 

Hizla lásra l ega lka lmasabb 
4 0 % phosphorsavat tartalmazó 

mellyel á disznóknál nagyon könnyen 
3 0 0 kiló hizlalási suly élhető el. Alkal-
mazható azonfelül baromfi, borjuk, mar-
hák, ökrök és lovaknál 43A kiló ára, 
mely hónapokig elég 5 kor. 8 0 f i l l . 

utánvéttel bérmentve. 
Kapható mindenütt; 

A hol nem lenne raktáron megrendel-
hető utánvéttel vagy a pénz előzetes 

beküldése mellett a készítőnél: 

Dí. FlegBh „^ofoqa^-g^g^ze^áía 
GYŐR 99. 5—14 

Eladó l)áz. 
Betlehemben 400 öles beltel-
kes ház nagy kerttel jutányos 
áron s előnyös fizetési feltéte-
lekkel eladó. — Venni szándé-
kozók Dr. Salacz Aladár ügy-
védhez forduljanak. 2—3 

Sürgés Jáijos keZtáVt"éZT Szart/aS. 
Gyászeseteknél a ruhák 2á órán belül festetnek. 

e k E r n ő 
. BUDAPEST, IV., VERES PÁLNÉ-UTCA 3- SZÁM. 

A legkedvezőbb feltételek mellett, kényelmes havi részletfizetésre szállít: 

1. The Fox Visible amerikai Írógépet és irógépkellékeket. 
2. Amerikai redőnyös Íróasztalokat. 
3. Amerikai könyvtár, irat- és okmánytár berendezéseket. 
4. Kisebb nagyobb pénzszekrényeket, 
5. Angol bó'rgarniturákat. UglJeMi1 csodálkozik 

azon, hogy a THE FOX irógép hirdetéseit sehol som látta meg. Pedig tapasz-
talta, hogy száz és száz irógép csinál reklámot magának a legkülönfélébb 
módokon. 

Kofl p • 

eláruljuk miért terjedt el sok száz THE FOX VISIBLE irógép minden költ-
séges reklámharsonázás nélkül. Mert aki egy T H E FOX Írógépet megvásárolt 
és meggyőződött róla, hogy szebb, tartósabb, gyorsabb Írógépet keresve sem 
lehet találni, megmondta mindenkinek, hogy 

Egijediil TflE F0% 
Írógépet érdemes beszerezni, mert ez a legtökéletesebb lá tható írású uj 
amerikai irógép. A modern irógéptechnika nem produkált még egy a THE 
FOX-hoz hasonló mesterművet. Amellett, hogy ára sem magas, kedvező fel-
tételek mellett kapható meg 

7 0 _ j 0 0 ^üúiizúém 
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nagy illatszer- és pipere üzletét. 

H OL a legolcsóbb árban a legjobb 
minőségű parfümök, szappanok, 

kölnivizek, fogkefe, fogporok 
és paszták, haj- és bajusz 

kefék, fésűk, hajfestő-
szerek, valamint 

brillan tinók 
stb. 

nagy választékban raktáron vannak. 

SZARVAS ÉS VIDEKE 

T 

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomására 
hozni, hogy 

Raktáron fogjuk tartani az e szakmához tartozó ö s sze s kellé-
— lámpa csillár, izzótestek stb. — a legjobb minőségben 

és a legmodernebb kivitelben. 
Hogy a nagyérdemű megrendelő közönség teljes megelé-

gedésére szolgáljunk s vállalt munkánkért a legmesszebbmenő 
garanciát nyujthassuk, a villanyvezetékek szerelését szakképzett s 
teljesen megbízható szerelökkel végeztetjük. 

Ugy bevezetést, mintáz ehez tartozó felszereléseket kényelmes 
fizetési feltételek, esetleg havi részletfizetés mellett is eszközöljük. 

Költségszámításokkal és árajánlatok-
kal a legkészségesebben szolgálunk. 

G r o s z Á r m i n é s F i a 
Szarvason. Belicey-út 11. 

Alapíttatott 1880-ban. 

7. 

Telefon szám : 16. 

Ä M U E L Ä P 0 L F 

S Z A R V A S O N . 

<) k ö n y v - , p a p i r - é s i r ó 

Beliczey-út 9. szám. 

" vi* »Si 

W 

C3Í 

Könyvnyomdámban 

•mindennemű könyvnyomdai 
munkák, u. m. : báli meg-
hívók, eljegyzési- és esküvői 
értesítések, névjegyek, üzleti 
kártyák, levélpapír és boríté-
kok, számlák, falragaszok, 

körlevelek és gyászjelentések 
pontosan és jutányos árak 

mellett készíttetnek, 

r v a s es 

Könyvkötészetemben 
mindenféle könyvkötészeti 
munkák egyszerű és diszes 
kivitelben a legjutányosabb 
árak mellett gyorsan és pon-
tosan készíttetnek. Iskola-
könyvek a legrövidebb idő 

alatt köttetnek be. 

Olcsó és tartós munka! 
Pontos kiszolgálás! 

ti 

i 

T 

Könyvkereskedésemben 
kaphatók az ös szes helybeli 
iskolákban használandó tan-
könyvek, iró- és rajzszerek. 
t 

Énekes- és imakönyvek nagy 
választékban. Mindennemű 
papir és írószerek nagy 
raktára. — Vidéki megren-
delések pontosan és gyorsan 

eszközöltetnek. 
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* i 
Hibás lábaknak a j 
isgipszclését elv-ál- j 
laJom. Utána helyes j 
czipolc míiizléssel j 

készíttetnek el, j 
^aatacnmra.Tna t^ma.muHriii'.iii-niwviirjiiiniiia«! -IIM. 

Ócska kocsik 
becseréltetnek 

r 

Rendelések gVOr 
san eszközöltetnek 

W Ssm 

(az Árpád bazár-helyiségben), a hol a 

legjobb anyagból müizléssel készített modern szabású czipök kaphatók. 

Megrendelések a láb természetes felvétele után (uj eljárás) kü-

lönös gonddal és Ízléssel készíttetnek el. 

jyar, angol és francia szakismerettel dolgozom, miután a 

Nagy Mélt. Magyar Kir, Kereskedelmi kormány támogatása révén tanul-

mányoztam a czipészet technológiáját, miből jeles eredménnyel vizsgáztam 

á f 

i f 

á ? 

f 
i 

á 
T 
á ? 
á 
f 
iá f 

i 

á 
? 
t 
? 
á 

az 

Kérem a nagyrabecsült közönség kitüntető pártfogását 

Z S E F 

Szarvas , D e á k .Fereno-utca 4 3 4 . 

Elvállalok minden néven neve-
zendő f é d e r e s h i n t ó k készí-
tését, javítását és alakítását pontos 
kivitelben m é r s é k e l t á r é r t , 
úgyszintén g a z d a s á g i k o -
c s i k és s z e k e r e k k é s z í t é -
s é t és javítását gyorsan és pon-
o o tosan. o o 

Maradtam szives megrendeléseit kérve 

kiváló tisztelettel: 

P a r i d a S á n j f ^ E 
2 4 - 5 2 kocsi- és kerékgyártó. 

A legjobb gummísarkok, 
krémek, selyemfüzők 

minden színben, 
cipő sámfák 

nagy választékban kaphatók. 

Lúdtalpbetét faragását 
eszközlöm, úgyszintén 

rendes talpbetétek, 
parafagyökér 

és remezből kaphatók. 

E 

23—40 

elérhetetlen hatám szeplők eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc- és bőr-
ápolásra, mit számtalan elismerölevéllel 
bizonyíthatunk. Gyógytárakban, Drogé-
riákban, Illatszer és fodrász üzletekben 
80 fillérért kapható. Szintnay páratlan 
hatású női kézápolása a Bergmann 
„Manera" liliomkrémje, mely tubusok-
ban 70 fillérért mindenütt kapható. 

, m a d e i r a k m é g 

2 1 — 5 2 
• i 

6 és 
get, 
m 

12 

D 
személyes fehér damast teritékekből elsőrendű minősé-

mennyiségben, rendkívül olcsó áron szereztünk be s 
e készlet tart gyári áron árusítjuk. 

Kiváló tisztelettel: 

Sámuel Adolf könyvnyomdája Szarvason. 
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